

2. 単体損益計算書の状況

(1) 損益計算書

単位：百万円

科 目	平成12年9月中間期		平成13年9月中間期		対前年同期増減	
	(2000年)	売上比	(2001年)	売上比	金 額	率 (%)
売 上 高	139,298	100%	137,399	100%	-1,899	-1.4%
売上原価	34,084	24.5	33,273	24.2	-811	-2.4%
売上総利益	105,213	75.5	104,126	75.8	-1,087	-1.0%
返品調整引当戻入額	721	0.5	705	0.5	-16	-2.2%
返品調整引当繰入額	737	0.5	792	0.6	55	7.5%
差引売上総利益	105,197	75.5	104,038	75.7	-1,159	-1.1%
販 管 費	65,628	47.1	68,584	49.9	2,956	4.5%
減価償却費	2,268	1.6	2,218	1.6	-50	-2.2%
研究開発費	15,801	11.3	15,526	11.3	-275	-1.7%
広告宣伝費	9,629	6.9	10,128	7.4	499	5.2%
販売促進費	10,104	7.3	10,383	7.6	279	2.8%
その他	27,826	20.0	30,329	22.1	2,503	9.0%
営業利益	39,569	28.4	35,454	25.8	-4,115	-10.4%
営業外収益	2,890	2.1	3,056	2.2	166	5.7%
受取利息	95	0.1	209	0.2	114	120.0%
有価証券利息	1,698	1.2	1,713	1.2	15	0.9%
その他	1,097	0.8	1,134	0.8	37	3.4%
営業外費用	55	0.0	124	0.1	69	125.5%
支払利息	1	0.0	0	0.0	-1	-100.0%
その他	54	0.0	124	0.1	70	129.6%
経常利益	42,404	30.4	38,386	27.9	-4,018	-9.5%
特別利益	0	0.0	194	0.1	194	-
固定資産売却益	0	0.0	194	0.1	194	-
特別損失	8,789	6.3	2,066	1.5	-6,723	-76.5%
固定資産処分損	126	0.1	207	0.2	81	64.3%
ゴルフ会員権評価損	32	0.0	0	0.0	-32	-
会計基準変更時差異の費用処理額	8,630	6.2	0	0.0	-8,630	-
その他	1	0.0	1,859	1.4	1,858	-
税金等調整前当期純利益	33,615	24.1	36,514	26.6	2,899	8.6%
法人税、住民税及び事業税	14,147	10.2	14,936	10.9	789	5.6%
法人税等調整額	0	0.0	0	0.0	0	-
当期純利益	19,467	14.0	21,578	15.7	2,111	10.8%
利益による自己株式償却額	8,105	5.8	0	0.0	-8,105	-
中間(当期)未処分利益	11,362	8.2	21,578	15.7	10,216	89.9%

(2) 事業別売上高

単位：百万円

	9月中間期			3月期			期首予想 14年 (2002年)
	前期 12年 (2000年)	当期 13年 (2001年)	増減率	前期 13年 (2001年)	修正後予想 14年 (2002年)	増減率	
セルフメディケーション事業	101,921	99,819	-2.1%	194,015	191,800	-1.1%	198,500
一般用医薬品等	99,893	97,971	-1.9%	189,866	188,000	-1.0%	194,500
家庭用品等及び公衆衛生用剤	1,239	1,148	-7.3%	2,639	2,500	-5.3%	2,500
その他	789	700	-11.3%	1,510	1,300	-13.9%	1,500
医薬事業	37,377	37,580	0.5%	75,496	78,200	3.6%	77,500
医療用医薬品	29,612	31,139	5.2%	59,138	62,300	5.3%	61,700
その他	4,998	3,528	-29.4%	10,133	9,700	-4.3%	9,600
工業所有権等使用料収益	2,767	2,913	5.3%	6,225	6,200	-0.4%	6,200
合計	139,298	137,399	-1.4%	269,511	270,000	0.2%	276,000

(3) 一般用医薬品等主要製品売上高

単位:億円

	9月中間期			3月期			期首予想 14年 (2002年)
	前期 12年 (2000年)	当期 13年 (2001年)	増減率	前期 13年 (2001年)	修正後予想 14年 (2002年)	増減率	
ドリンク剤	621	614	-1.1%	1,110	1,118	0.7%	1,145
リポビタンシリーズ	582	582	0.0%	1,031	1,050	1.8%	1,065
リポビタンD	457	441	-3.5%	797	780	-2.1%	835
その他	125	141	12.8%	234	270	15.4%	230
ゼナシリーズ	26	19	-26.9%	54	43	-20.4%	54
アルフェ他	13	13	0.0%	25	25	0.0%	26
感冒薬	102	111.0	8.8%	262	275	5.0%	272
胃腸薬	23	27	17.4%	54	56	3.7%	55
リアップ等	126	102	-19.0%	236	190	-19.5%	236
その他	126	125	-0.8%	236	241	2.1%	237

※ リポビタンD チャネル別売上高

単位:億円

	9月中間期			3月期			期首予想 14年 (2002年)
	前期 12年 (2000年)	当期 13年 (2001年)	増減率	前期 13年 (2001年)	修正後予想 14年 (2002年)	増減率	
薬系チャネル	296	249	-15.9%	497	410	-17.5%	455
食系チャネル	160	191	19.4%	300	370	23.3%	380
合計	456	440	-3.5%	797	780	-2.1%	835

(4) 医療用医薬品等主要製品売上高

単位:億円

	9月中間期			3月期			期首予想 14年 (2002年)
	前期 12年 (2000年)	当期 13年 (2001年)	増減率	前期 13年 (2001年)	修正後予想 14年 (2002年)	増減率	
クラリス	106	116	9.4%	232	250	7.8%	238
パルクス注	104	94	-9.6%	190	170	-10.5%	192
ソロン	20	18	-10.0%	37	34	-8.1%	34
メトリジン	14	14	0.0%	27	27	0.0%	27
リーマス	12	12	0.0%	23	23	0.0%	24
アンカロン	9	12	33.3%	19	25	31.6%	24
リンラキサー	9	9	0.0%	17	15	-11.8%	15
バイオペックス	13	1	-92.3%	16	7	-56.3%	11
ヒカミロンディスポ	6	5	-16.7%	10	9	-10.0%	9
アルボ	5	3	-40.0%	9	5	-44.4%	4
パンドル	5	4	-20.0%	9	8	-11.1%	8
メタルカプターゼ	4	4	0.0%	8	7	-12.5%	7
ロルカム	0	16	-	5	42	740.0%	30
その他	2	4	100.0%	5	8	60.0%	5

(5) 薬効別売上高

単位: 億円

	9月中間期			3月期
	前期 12年 (2000年)	当期 13年 (2001年)	増減率	前期 13年 (2001年)
神経系薬剤	158	182	15.2%	372
循環器・消火器系薬剤	201	193	-4.0%	388
滋養強壯剤	627	623	-0.6%	1,121
代謝性薬剤	5	4	-20.0%	9
抗生物質製剤	105	116	10.5%	232
外皮に作用する薬剤	195	171	-12.3%	366
家庭用品及び公衆衛生用剤	12	11	-8.3%	26
その他	57	41	-28.1%	115
工業所有等使用料収益	27	29	7.4%	62
合計	1,392	1,373	-1.4%	2,695

(6) 諸経費等

単位: 億円

	9月中間期			3月期			
	前期 12年 (2000年)	当期 13年 (2001年)	増減率	前期 13年 (2001年)	修正後予想 14年 (2002年)	増減率	期首予想 14年 (2002年)
減価償却費	69	62	-10.1%	141	133	-5.7%	140
研究開発費	158	155	-1.9%	334	335	0.3%	360
広告宣伝費	96	101	5.2%	191	190	-0.5%	200
販売促進費	101	103	2.0%	226	235	4.0%	250

(7) 設備投資費の内訳

単位: 億円

	9月中間期			3月期		
	前期 12年 (2000年)	当期 13年 (2001年)	増減率	前期 13年 (2001年)	予想 14年 (2002年)	増減率
大宮工場	8	25	212.5%	29	62	113.8%
羽生工場	0.2	0.3	50.0%	1	1	0.0%
岡山工場	34	42	23.5%	75	59	-21.3%
総合研究所	6	7	16.7%	15	15	0.0%
その他	6	49	716.7%	35	93	165.7%
合計	55	123	123.6%	155	230	48.4%

(8) 営業外損益

単位: 億円

	9月中間期			3月期		
	前期 12年 (2000年)	当期 13年 (2001年)	増減率	前期 13年 (2001年)	予想 14年 (2002年)	増減率
営業外収益	28	30	7.1%	65	57	-12.3%
受取利息	18	19	5.6%	42	36	-14.3%
受取配当金	2	2	0.0%	6	4	-33.3%
不動産賃貸料	2	2	0.0%	5	5	0.0%
その他	6	7	16.7%	12	12	0.0%
営業外費用	1	1	0.0%	1	2	100.0%
支払い利息	0	0	-	0	0	-
その他	1	1	0.0%	1	2	100.0%